

GAL TERRE DEL NISSENO SOCIETA' CONSORTILE A R.L.
Sede: Viale Regina Margherita n. 28 - Caltanissetta
Capitale Sociale: € 23.520,00 interamente versato
C.F. - P. IVA: 01859310854 - Reg. Soc. n. 103575

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2022
STATO PATRIMONIALE

<u>ATTIVO</u>		31/12/2022	31/12/2021
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI		€ -	€ -
B) IMMOBILIZZAZIONI			
I Immobilizzazioni immateriali			
Costo iniziale	€ 5.306		
Ammortamenti	€ 5.062	€ 244	€ 733
II Immobilizzazioni materiali			
Costo iniziale	€ 41.620		
Ammortamenti	€ 20.307	€ 21.313	€ 14.528
III Immobilizzazioni finanziarie		€ -	€ -
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)		€ 21.557	€ 15.261
C) ATTIVO CIRCOLANTE			
I Rimanenze		€ -	€ -
II Crediti			
Crediti esigibili entro l'esercizio successivo	€ 323.708		
Crediti esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ 323.708	€ 428.098
III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		€ -	€ -
IV Disponibilità liquide		€ 150.110	€ 55.917
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)		€ 473.818	€ 484.015
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI		€ -	€ -
TOTALE ATTIVO (A+B+C+D)		€ 495.375	€ 499.276
 <u>PASSIVO</u>			
A) PATRIMONIO NETTO			
I Capitale Sociale		€ 23.520	€ 23.520
II Riserva da sovrapprezzo azioni		€ -	€ -
III Riserva di rivalutazione		€ -	€ -
IV Riserva legale		€ 387	€ 387
V Riserve statutarie		€ -	€ -
VI Altre riserve		€ -	€ -
VII Riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi		€ -	€ -
VIII Utili (Perdite) portati a nuovo		€ 18	€ 18
IX Utile (Perdita) dell'esercizio		€ -	€ -
X Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio		€ -	€ -
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		€ 23.925	€ 23.925
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		€ -	€ -
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		€ -	€ 1.084
D) DEBITI			
Debiti esigibili entro l'esercizio successivo	€ 471.450		
Debiti esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ 471.450	€ 474.267
E) RATEI E RISCONTI		€ -	€ -
TOTALE PASSIVO (A+B+C+D+E)		€ 495.375	€ 499.276

CONTO ECONOMICO

31/12/2022

31/12/2021

A) VALORE DELLA PRODUZIONE

1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	€ -	€ -
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	€ -	€ -
3) variazioni di lavori in corso su ordinazione	€ -	€ -
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	€ -	€ -
5) altri ricavi e proventi	€ 179.285	€ 185.431
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	€ 179.285	€ 185.431

B) COSTI DELLA PRODUZIONE

6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ -
7) per servizi	€ 146.231	€ 151.500
8) per godimento di beni di terzi	€ -	€ -
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	€ 17.274	€ 15.331
b) oneri sociali	€ 3.960	€ 3.260
c) trattamento fine rapporto	€ 1.231	€ 1.084
d) trattamento di quiescenza e simili	€ -	€ -
e) altri costi	€ -	€ -
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a) ammortamenti immobilizzazioni immateriali	€ 489	€ -
b) ammortamenti immobilizzazioni materiali	€ 6.023	€ -
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	€ -	€ -
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante	€ -	€ -
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo o	€ -	€ -
12) accantonamenti per rischi	€ -	€ -
13) altri accantonamenti	€ -	€ -
14) oneri diversi di gestione	€ 2.724	€ 13.523
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	€ 177.932	€ 184.698

DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B) € 1.353 € 733

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

15) proventi da partecipazioni	€ -	€ -
16) altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	€ -	€ -
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni	€ -	€ -
c) da titoli iscritti sull'attivo circolante	€ -	€ -
d) proventi diversi	€ -	€ -
17) interessi e altri oneri finanziari	€ - 598	€ - 514
17bis utili e perdite su cambi	€ -	€ -
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	€ - 598	€ - 514

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE

18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni	€ -	€ -
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	€ -	€ -
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	€ -	€ -
d) di strumenti finanziari derivati	€ -	€ -
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	€ -	€ -
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	€ -	€ -
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	€ -	€ -
d) di strumenti finanziari derivati	€ -	€ -
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (D)	€ -	€ -

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A - B +/- C +/- D)

20) imposte sul reddito dell'esercizio	€ - 755	€ - 219
21) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	€ -	€ -

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
Lombardo Gianfranco

GAL TERRE DEL NISSENO SOCIETA' CONSORTILE A R.L.

Sede: Viale Regina Margherita n. 28 – Caltanissetta

Capitale Sociale: € 23.520,00 interamente versato

C.F. e P.IVA: 01859310854 – Reg. Soc. n. 103575

NOTA INTEGRATIVA AL 31 DICEMBRE 2022

PREMESSA

La Società “GAL TERRE DEL NISSENO SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA” è stata costituita con atto del Notaio Salvatore Romano in data 26/01/2011.

La Società ha per oggetto la promozione, l'incentivazione delle attività agricole, del turismo rurale e dei prodotti tipici del territorio del NAT – GAL.

CRITERI DI VALUTAZIONE

La valutazione delle voci di Bilancio è stata fatta in conformità a quanto prescritto all'art. 2426 C.C. e in base a criteri generali di prudenza.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del Bilancio sono stati i seguenti:

Immobilizzazioni immateriali

Sono costituite da spese di costituzione e generali (spese d'impianto), indicate al prezzo di costo, diminuite della quota di ammortamento del 20% annue.

Immobilizzazioni materiali

Sono state iscritte al costo storico diminuito delle quote di ammortamento, calcolate in funzione della residua possibilità di utilizzazione.

Crediti

Sono stati valutati al loro valore nominale che coincide con il presunto realizzo.

Disponibilità liquide

Sono state indicate al loro valore effettivo.

Debiti

Sono stati valutati al loro valore nominale.

Ratei e Risconti

Sono determinati in base al periodo di competenza.

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

Immobilizzazioni immateriali

I dati relativi alle immobilizzazioni immateriali, rappresentate da spese di costituzione (spese d'impianto), sono i seguenti:

Costo iniziale	€ 2.862
- quota ammortamento anni precedenti	€ - 2.862
- quota ammortamento 2022	€ -----
Valore di Bilancio al 31/12/2022	<u>€ -----</u>

Migliorie beni di terzi

(ristrutturazione locali sede operativa)

Costo iniziale	€ 2.444
- quota ammortamento anni precedenti	€ - 1.711
- quota ammortamento 2022	€ - 489
Valore di Bilancio al 31/12/2022	<u>€ 244</u>

Immobilizzazioni materiali

I dati relativi alle immobilizzazioni materiali sono i seguenti::

Macchine d'ufficio elettriche ed elettroniche

Costo al 31/12/2021	€ 15.835
+ Acquisti 2022	€ 10.952
Costo al 31/12/2022	<u>€ 26.787</u>

Fondo Ammortamento

Fondo al 31/12/2021	€ 9.570
+ quota ammortamento 2022	€ 4.228
Fondo al 31/12/2022	<u>€ 13.798</u>
Valore di Bilancio al 31/12/2022	<u>€ 12.989</u>

Mobili e arredi

Costo al 31/12/2021	€ 12.911
+ Acquisti 2022	€ 1.857
Costo al 31/12/2022	<u>€ 14.768</u>

Fondo ammortamento

Fondo al 31/12/2021	€ 4.648
+ quota ammortamento 2022	€ 1.796
Fondo al 31/12/2022	<u>€ 6.444</u>
Valore di Bilancio al 31/12/2022	<u>€ 8.324</u>

Attrezzatura varia e minuta

Costo al 31/12/2021	€ 65
+ Acquisti 2022	€ -----
Costo al 31/12/2022	<u>€ 65</u>

Fondo ammortamento

Fondo al 31/12/2021	€ 65
+ quota ammortamento 2022	€ -----
Fondo al 31/12/2022	<u>€ 65</u>
Valore di bilancio al 31/12/2022	<u>€ -----</u>

Crediti

I crediti sono così costituiti:

Depositi cauzionali	€ 200
Contributi GAL 2019	€ 5.260
Contributi GAL 2020	€ 25.889
Contributi GAL 2021	€ 62.994
Contributi GAL 2022	€ 179.285
Contributi Vinality	€ 15.930
Contributi Misura 4.3.1 A/B	€ 11.623
Contributi Italia da Amare	€ 3.352
Crediti verso GAL Terre Normanne Soc. Cons.	€ 10.000
Crediti verso Soci GAL per ripianamento perdite	€ 8.534
Erario c/acconto IRAP	€ 431
Erario c/ritenute d'acconto	<u>€ 210</u>
	<u>€ 323.708</u>

Disponibilità liquide

Sono così costituite:

Denaro in cassa	€ 185
Deposito in c/c presso banche	<u>€ 149.925</u>
	<u>€ 150.110</u>

Patrimonio Netto

Il Patrimonio Netto di € 23.925 è costituito dal Capitale Sociale di € 23.520 interamente versato, dal fondo di riserva legale di € 387 e dall'utile dell'esercizio precedente per € 18.-

Trattamento di fine rapporto

Il fondo T.F.R. è così costituito:

Fondo esistente al 31/12/2021	€ 1.084
+ quota maturata nel 2022	€ -----
- indennità	€ - 1.084
- anticipazioni	<u>€ -----</u>
Fondo al 31/12/2022	<u>€ -----</u>

Debiti

I debiti sono così costituiti:

Debiti verso fornitori	€ 9.240
Debiti verso componenti Ufficio di Piano	€ 65.564
Debiti v/AGEA 2019 (contributi maturati in attesa collaudo spesa)	€ 339.785
Contributi c/es. anno 2021 da rendicontare ad AGEA SAL 2022	€ 46.503
Debiti verso INPS	€ 1.305
Dipendenti c/stipendi da liquidare	€ 3.994
Debiti diversi	€ 780
Erario c/ritenute su lavoro autonomo	€ 3.209
Erario c/ritenute su lavoro dipendente	€ 529
Fondo imposte e tasse	<u>€ 541</u>
	<u>€ 471.450</u>

INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

Valore della produzione

Ricavi diversi di € 179.285 per contributi in conto esercizio.

Costi della produzione

I costi della produzione sono così costituiti:

Costi per servizi:

Spese telefoniche	€ 3.572	
Energia elettrica	€ 404	
Manutenzioni e riparazioni	€ 1.171	
Pubblicità e propaganda	€ 620	
Pulizia locali	€ 3.436	
Costi per consulenze	€ 7.997	
Responsabile Finanziario	€ 25.376	
Incarico di animatore	€ 15.000	
Commissione di selez. Fig. uff.	€ 571	
Attività di tecnico istruttore	€ 46.638	
Responsabile di Piano	€ 38.064	
Costi per collaborazione	€ 1.350	
Costi per servizi diversi	€ 2.032	€ 146.231
Costi del personale		€ 22.465
Ammortamenti		€ 6.512
Oneri diversi di gestione:		
Cancelleria e stampati	€ 88	
Imposte e tasse	€ 8	
Sopravvenienze passive	€ 1.731	
Spese varie	€ 897	€ 2.724
		<u>€ 177.932</u>

Proventi e oneri finanziari

Non vi sono proventi finanziari.

Gli oneri finanziari sono costituiti da interessi passivi e oneri bancari ed ammontano a € 598.-

Risultato dell'esercizio

Si è avuto un utile lordo di € 755. Togliendo le imposte dell'esercizio (IRAP) di € 755, la società ha chiuso con un risultato economico pari a zero.

ALTRE INFORMAZIONI

Il capitale sociale di € 23.520 è diviso in n. 56 quote da € 420 ciascuna.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2435/bis del C.C. comma 4 si dichiara:

- 1) Che la Società non possiede azioni proprie e azioni o quote di società controllanti;
- 2) Che la Società non ha acquistato o alienato nel corso dell'esercizio azioni proprie e azioni o quote di società controllanti.

Il C.d.A. prende atto di quanto già rilevato nei precedenti bilanci di esercizio in ordine alla richiesta formulata dalla Regione Siciliana con la quale ha richiesto la restituzione di circa € 21.000,00 del contributo a suo tempo concesso, nella considerazione che il GAL Terre del Nisseno non aveva utilizzato per intero le somme attribuite per le spese di gestione.

Il CdA prende atto della lettera, ad oggi non riscontrata, con la quale il GAL Terre del Nisseno ha contestato la richiesta della Regione Siciliana perché ritenuta non fondata e non ragionevole.

Nell'attivo patrimoniale della Società è compreso il credito vantato nei confronti dei Soci di complessivi € 8.534,00. Tale credito trae origine dalla deliberazione assunta dall'Assemblea dei Soci nella riunione del 25/07/2019, nella quale si è stabilito, a titolo di contributo straordinario destinato alla copertura delle perdite pregresse, il versamento di € 214,00 a carico di ciascun Socio.

Alla data di predisposizione dello schema del Bilancio di esercizio 2022, risulta che n. 40 Soci devono ancora effettuare il versamento dovuto.

Con riferimento all'art.1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n.124, si evidenzia che la Società è beneficiaria di un finanziamento pubblico di oltre €7.000.000,00 che è stato concesso per il territorio della Provincia di Caltanissetta con D.D.G. 6585 del 28.10.2016 - Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea. Di tale sovvenzione, la somma di € 987.000,00 afferisce alle spese di gestione ed animazione dell'Ufficio di Piano. Il contributo ad oggi erogato in via di anticipazione, nella misura di € 339.785,00 con riferimento al primo SAL per l'importo di € 281.672,00.-

Il presente bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente Del Consiglio
Di Amministrazione
(Lombardo Gianfranco)